
 

「全民健康保險藥品給付規定」（草案）      

第 7章 腸胃藥物 Gastrointestinal drugs 

（自○○年○○月 1日生效） 

修訂後給付規定(草案) 原給付規定 

7.2.1. Serotonin antagonists（如

ondansetron、granisetron、

tropisetron、ramosetron、

palonosetron 等）(93/2/1、

93/9/1、98/9/1、99/5/1、○○

○/○○/1) 

1.（略） 

2.（略）  

3.（略）  

備註：(刪除) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.2.1. Serotonin antagonists（如

ondansetron、granisetron、

tropisetron、ramosetron、

palonosetron 等）(93/2/1、

93/9/1、98/9/1、99/5/1)  

 

1.（略）  

2.（略）  

3.（略）  

備註： 

高致吐性藥品： 

cisplatin (>50mg/m2/day)，

carmustine(≧250mg/m2 /day)，

cyclophosphamide 

(>1500mg/m2/day)，methotrexate 

(≧1.2gm/m2/day)。 

中致吐性藥品： 

cisplatin (≧30mg/m2/day, ≦

50mg/m2/day)，carmustine 

(<250mg/m2/day)，

Cyclophosphamide (≦1500mg/m2 

/day)，doxorubicin (≧

45mg/m2/day)，epirubicin (≧

70mg/m2/day)，CPT-11，idarubicin 

(≧10mg/m2/day)，daunorubicin 

附表一 



 

 

 

 

 

 

 

 

7.2.2.Neurokinin-1 receptor 

antagonist（如 aprepitant） 

(94/10/1、101/02/1、○○/○○

/1） 

1.與其他止吐藥劑併用，以防止由高致

吐性癌症化療藥物在初次或重覆使

用時所引起的急性或延遲性噁心與

嘔吐。 

2.限用三天，每日限用一顆，除第一天

外，不得併用 5-HT3 之藥物。 

3.(刪除) 

 

 

備註： 

1. 高致吐性藥物： 

cisplatin (>50mg/m2/day)、 

carmustine (≧250mg/m2/day)、

cyclophosphamide 

(>1500mg/m2/day)、 

methotrexate (≧

1.2gm/m2/day)、中致吐劑量之

(≧60mg/m2/day)，dactinomycin 

(actinomycin-D)，arsenic 

trioxide，melphalan (≧

50mg/m2/day)，cytarabine，

carboplatin，oxaliplatin，

ifosfamide，mitoxantrone，

dacarbazine 且其使用劑量為一般

公認治療劑量或上述規定劑量時。 

7.2.2.Neurokinin-1 receptor 

antagonist（如 aprepitant） 

(94/10/1、101/02/1） 

1.與其他止吐藥劑併用，以防止由高致

吐性癌症化療藥物在初次或重覆使

用時所引起的急性或延遲性噁心與

嘔吐。 

2.限用三天，除第一天外，不得併用

5-HT3 之藥物。 

3.aprepitant 使用劑量如下: 

高致吐性藥品化療前 125mg，第二、

三天 80mg。 

備註： 

高致吐性藥物： 

cisplatin (>50mg/m2/day)， 

carmustine (≧250mg/m2 /day)，

cyclophosphamide 

(>1500mg/m2/day)， methotrexate 

(≧1.2gm/m2/day)，中致吐劑量之

anthracycline 藥物合併另一中致



 

anthracycline 藥物合併另一中

致吐性藥物。 (101/02/1） 

2. 中致吐性藥品： 

cisplatin (≧30mg/m2/day, ≦

50mg/m2/day)、carmustine 

(<250mg/m2/day)、

cyclophosphamide (≦1500mg/m2 

/day)、doxorubicin (≧

45mg/m2/day)、epirubicin (≧

70mg/m2/day)、irinotecan、

idarubicin (≧10mg/m2/day)、

daunorubicin (≧60mg/m2 

/day)、dactinomycin 

(actinomycin-D)、arsenic 

trioxide、melphalan (≧

50mg/m2/day)、cytarabine、

carboplatin、oxaliplatin、

ifosfamide、mitoxantrone，

dacarbazine 且其使用劑量為一

般公認治療劑量或上述規定劑量

時。 

吐性藥物使用者。 (101/02/1） 

※劃線部分為新修訂處 

 

 

 

 


